
CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO
D.L .  41 /2021 (C .D.  “DECRE TO SOSTEGNI ” )

A  CURA DELL A DOT T.SSA ALESS IA  PAP IN I



A CHI NON SPETTA

SOGGETTI CHE HANNO ATTIVATO LA PARTITA IVA SUCCESSIVAMENTE AL 23/03/2021;

SOGGETTI LA CUI ATTIVITÀ È CESSATA ALLA DATA DEL 23/03/2021;

ENTI PUBBLICI;

INTERMEDIARI FINANZIARI E SOCIETÀ DI PARTECIPAZIONE, DI CUI ALL’ART. 162-BIS DEL TUIR.



1° REQUISITO:
ü TITOLARI DI PARTITA IVA

ü CHE SVOLGONO ATTIVITA’ DI IMPRESA O DI LAVORO AUTONOMO O TITOLARI DI REDDITO AGRARIO

ü RESIDENTI O STABILITI IN ITALIA

ü CON AMMONTARE RICAVI O COMPENSI NON SUPERIORI A 10 MILIONI DI EURO NEL 2019

A CHI SPETTA
I REQUISITI:



2° REQUISITO:
ü IMPORTO DELLA MEDIA MENSILE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI RELATIVA ALL’ANNO 2020 INFERIORE ALMENO DEL

30% RISPETTO ALL’IMPORTO DELLA MEDIA MENSILE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI RELATIVI ALL’ANNO 2019

A CHI SPETTA
I REQUISITI:



A CHI SPETTA

1) A coloro che avevano la partita IVA già aperta al 31/12/2018

2) A coloro che hanno aperto la partita IVA tra il 01/01/2019 e il 31/12/2019

3) A coloro che hanno aperto la partita IVA dopo il 31/12/2019

TRE CASISTICHE:



IN CHE MISURA
SI APPLICA UNA PERCENTUALE ALLA DIFFERENZA TRA L’IMPORTO MEDIO MENSILE DEL FATTURATO E DEI 
CORRISPETTIVI DEL 2019 E L’IMPORTO MEDIO MENSILE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI DEL 2020 IN 
BASE ALL’AMMONTARE DEI RICAVI E DEI COMPENSI DEL’ANNO 2019:

RICAVI E COMPENSI 2019 % DA APPLICARE

INFERIORI O PARI A 100.000€ 60%

SUPERIORI A 100.000€ E INFERIORI A 400.000€ 50%

SUPERIORI A 400.000€ E INFERIORI A 1.000.000€ 40%

SUPERIORI A 1.000.000€ E INFERIORI A 5.000.000€ 30%

SUPERIORI A 5.000.000€ E INFERIORI A 10.000.000€ 20%

1° Caso – Coloro che avevano la partita IVA già aperta al 31/12/2018

Se NON hanno una riduzione del fatturato 
medio mensile di almeno il 30%

NON SPETTA IL CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO NEPPURE NELLA MISURA MINIMA



IN CHE MISURA

SI APPLICA UNA PERCENTUALE ALLA DIFFERENZA TRA:
L’IMPORTO MEDIO MENSILE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI DEL 2019 
E L’IMPORTO MEDIO MENSILE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI DEL 2020  
IN BASE ALL’AMMONTARE DEI RICAVI E DEI COMPENSI DEL’ANNO 2019:

RICAVI E COMPENSI 2019 % DA APPLICARE

INFERIORI O PARI A 100.000€ 60%

SUPERIORI A 100.000€ E INFERIORI A 400.000€ 50%

SUPERIORI A 400.000€ E INFERIORI A 1.000.000€ 40%

SUPERIORI A 1.000.000€ E INFERIORI A 5.000.000€ 30%

SUPERIORI A 5.000.000€ E INFERIORI A 10.000.000€ 20%

2° Caso – Coloro che hanno aperto la partita IVA tra il 01/01/2019 e il 31/12/2019

CALCOLATO DIVIDENDO L’IMPORTO
COMPLESSIVO DEL FATTURATO E DEI
CORRISPETTIVI REALIZZATI
A PARTIRE DAL MESE SUCCESSIVO
ALL’APERTURA DELLA PARTITA IVA.



IN CHE MISURA
2° Caso – Coloro che hanno aperto la partita IVA tra il 01/01/2019 e il 31/12/2019

SE HANNO UNA RIDUZIONE DEL
FATTURATO MEDIO MENSILE
ANCHE SE NON DI ALMENO IL 30%

Il contributo è determinato applicando alla 
differenza la percentuale del 60, 50, 40, 30 o 
20% a seconda dell’ammontare dei ricavi o 
compensi dichiarati nel 2019

SE NON HANNO UNA RIDUZIONE
DEL FATTURATO MEDIO MENSILE

Il contributo è pari all’importo minimo di 
€ 1.000 per le persone fisiche e di 
€ 2.000 per le persone diverse dalle persone 
fisiche.



IN CHE MISURA
3° Caso – Coloro che hanno aperto la partita IVA dopo il 31/12/2019

SPETTA UN CONTRIBUTO MINIMO DI:

Ø € 1.000 Per le persone fisiche 

Ø € 2.000 Per le persone diverse dalle persone fisiche.



MODALITA’ DI EROGAZIONE

IRREVOCABILMENTE IL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PUO’ ESSERE RICHIESTO:

• Con accredito sul c/c bancario o postale, comunicando l’IBAN;

• Con riconoscimento di un credito di imposta di pari valore utilizzabile in compensazione tramite 
modello F24.



QUANDO FARE ISTANZA

L’istanza può essere trasmessa all’Agenzia delle Entrate a partire dal 30/03/2021 e non oltre il 
28/05/2021.

Può essere presentata in proprio oppure tramite delega ad un intermediario abilitato.



I professionisti di STS NETWORK
DOTT. FABIO GIOMMONI
Dottore commercialista e Revisore Legale
fgiommoni@stsnetwork.it

DOTT. MATTEO BUSICO
Dottore commercialista, Revisore Legale
mbusico@stsnetwork.it

DOTT. SSA ALESSIA PAPINI
Dottore commercialista e Revisore Legale
apapini@stsnetwork.it

DOTT. FRANCESCO FACCHINI
Dottore commercialista e Revisore Legale
ffacchini@stsnetwork.it

DOTT. FEDERICO SALVADORI
Dottore commercialista e Revisore Legale
fsalvadori@stsnetwork.it

DOTT. SSA ALLEGRA GAMBACCIANI
Dottore commercialista e Revisore Legale
agambacciani@stsnetwork.it



CONTATTI

PISA – SEDE
⌾ Via Matteucci, 38
✆ +39 050 970628

info@stsnetwork.it

PISTOIA
⌾ Via E. Fermi, 93
✆ +39 0573 935531

info@stsnetwork.it

LUCCA
⌾ Via Muston, 117
✆ +39 0583 050260

info@stsnetwork.it

EMPOLI
⌾ Via Giuliano Vanghetti, 4B
✆ +39 0571 526275

info@stsnetwork.it


